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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

Župni
list

Blagaj-Buna
ŽUPNE OBAVIJESTI

Župni vjeronauk bit će po već uobičajenom 
rasporedu. 

Prvopričesnici i njihovi roditelji imaju svoj 
susret s župnikom danas (nedjelja 14. 11.), 
prvo na svetoj misi u 11 sati a onda poslije 
mise će ostati u našoj crkvi.

Radovi na crkvi u Blagaju idu svojim ti-
jekom. Potpuno je demontiran stari krov 
crkve (pocinčani lim) i stara dotrajala građa 
(ono što je od nje preostalo), podignuta nova 
građa na cijeloj krovnoj površini crkve, poko-
vana daska i stavljena nepropusna folija. U ti-
jeku je postavljanje bakrenog pokrova crkve.

“Pridonosi materijalnom uzdražavanju 
Crkve!” glasi Peta crkvena zapovijed. U 
našoj župi vjernici izvršavaju ovu zapovijed 
na dva načina:
	 Prvi - redoviti - uz Božićni bla-
goslov obitelji svećenik ostavlja kovertu s 
napomenama i uputama koju župljani vraćaju 
u župni ured. Ovo davanje se javno ne objav-
ljuje nego se arhivira u župne knjige.
	 Drugi - izvanredni ili prigodni - kad 
vjernici pored svojih redovitih davanja žele 
nešto darovati za izgradnju crkvenih objeka-
ta, potrebite u župi, ili na poziv župnika za 
različite akcije u župnoj zajednici. Ova da-
vanja objavljujemo javno, u Župnom listiću 
ili drugačije ako treba.
Ukoliko nismo trenutno ili trajno u stanju izd-
vajati za crkvene potrebe, valjalo bi diskretno 
javiti svećeniku/župniku.

KRAJU CRKVENE GODINE USUSRET
Kraljevstvo pravde, ljubavi i mira

Svetkovina Krista, Kralja svega stvorenja:
Godine 1925. slavila je Katolička crkva 1600. godišnjicu nicejskog sabora na kojem su sabrani 
biskupi definirali dogmu o bitnoj jednakosti utjelovljenog Sina s Ocem nebeskim. To je bio 
povod da papa Pijo XI ustanovi novu svetkovinu Krista kralja svega stvorenja (rex omnis crea-
turae). Odredio je da se novi blagdan slavi na posljednju nedjelju u listopadu, pred Sve svete da 
vjernici na zemlji glasno naviještaju slavu onoga koji se proslavio u svim svetima i spašenima. 
Papa je također želio da katolike potakne na svjesno življenje kršćanskih vrijednosti u mod-
ernom svijetu, protiv tzv. laicizma koji područje religije sužava na strogo unutrašnje područje 
duha i duhovnog. Srž blagdana izražena je u misnom predslovlju u kojem se ističe da je Otac 
nebeski pomazao Krista za vječnog svećenika i kralja svemira. On je smrću i uskrsnućem 
"dovršio otajstvo spasenja." Sada njegovo djelo u svijetu polagano napreduje, a kad o koncu 
povijesti "svojoj vlasti podloži sva stvorenja", predat će Ocu "vječno i sveopće kraljevstvo, 
kraljevstvo istine i života, kraljevstvo svetosti i milosti, kraljevstvo pravde, ljubavi i mira".
Saborska reforma odredila je da se ova svetkovina prenese na završetak liturgijske godine 
kako bi se bolje istaklo eshatonsko obilježje Isusova kraljevskog dostojanstva. Kvalitetna 
novost su svetopisamska čitanja, različita za tri liturgijske godine. Latinski izraz rex ornnis 
creaturae preveden je u Časoslovu ispravno s "kralj svega stvorenja", a u službenom Misalu 
nespretno "kralj svega svijeta." Svetopisamski korijen naziva je u Kol 1, 15: "On je slika Boga 
nevidljivoga, Prvorođenac svakog stvorenja... da u svemu bude Prvak". "Svijet" ima politički 
prizvuk ovozemaljskih država. "Stvorenje" je svijet ljudi i prirode, svijet ukoliko od Boga 
potječe i u uskrslom Kristu dobiva puni smisao. Sabor izvrsno tumači: "Riječ naime Božja, 
po kojoj je sve stvoreno, sama je postala tijelom da kao savršen čovjek sve spasi i u sebi sve 
rekapitulira. Gospodin je cilj ljudske povijesti, točka prema kojoj smjeraju želje povijesti i 
civilizacije, središte ljudskoga roda, radost svih srdaca i punina njihovih težnji" (GS 45, 2).

Zamoljeni smo obavijestiti sve članove 
našega Hkud-a “Herceg Stjepan” da će 
se ovogodišnja skupština društa održati na 
prvu nedjelju Došašća, 28. studenoga, poslije 
pučke mise u 11 sati u prostorijama pastoral-
nog centra bl. A. Stepinca na Buni.

Upravni odbor Udruge građana - članova 
rimokatoličkog groblja “Bl. Alojzije Stepi-
nac” iz Ortiješa zamolio nas je da oglasimo  
kako je započela izgradnja groblja. Svi zain-
teresirani za informacije o grobnicama te o 
načinu dobivanja i uplaćivanja mogu se javiti 
na ove telefone: 063/311-214 i 063/311-175.

Pravila za život
 
1. Vjerovat ću u Boga, ljubit ću ga svim 
srcem.
2. Hvalit  ću Boga i molit ću mu se.
3. U nedjelju i blagdane ću s Božjim narodom 
slaviti Euharistiju.
4. Poštovat ću roditelje i imati na pameti da 
sam i ja odgovoran za našu obitelj.
5. Čuvat ću svoje zdravlje i s poštovanjem 
njegovati svoje tijelo.
6. Poštivat ću svakog čovjeka.
7. Svakome ću pomagati, nikome neću 
štetiti.
8. Rado ću posuđivati i dijeliti s drugima ono 
što imam.
9. Uvijek ću govoriti istinu.
10. Svoje ću dužnosti savjesno izvršavati.
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KRIST KRALJ
Evanđelje: Lk 23, 35 - 43;

RASPORED SVETIH MISA
22. 11. 2010. - 28. 11. 2010.

RASPORED SVETIH MISA
15. 11. 2010. - 21. 11. 2010.

33. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Lk 21, 5 - 19;

Ponedjeljak, 15. 11.;
07.00 - Ana Kozarić za + oca Iliju, svekra An-
driju i svekrvu Dragicu, te ost. pok.

Utorak, 16. 11.;
07.00 - Ivica Šimunović za + roditelje Pavu 
i Anicu

Srijeda, 17. 11;
07.00 - Mile Babić s obit. za + majku Janju

Četvrtak, 18. 11;
18.00 - Milenko Bošković za + oca Luku, 
baku Anicu, djeda Ivana i ost. pok.

Petak, 19. 11;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Stjepan Puljić za + strica Tomislava 
i ost. pok.

Subota, 20. 11.;
07.00 - Ljiljana Stojanović za duše kojih se 
nema tko spomenuti

Nedjelja, 21. 11.; KRIST KRALJ;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Ponedjeljak, 22. 11.; Sv. Cecilija;
07.00 - Karlo Ilić za + rod. Peru i Bosu, strica 
Antu te ost. pok.

Utorak, 23. 11.;
07.00 - Obitelj za + Jerka Vlajića (1. god.)

Srijeda, 24. 11;
07.00 - Anđa Mandarić za + roditelje Tadiju 
i Cvijetu

Četvrtak, 25. 11;
18.00 - Supruga Ruža za + Ivana Vučinu

Petak, 26. 11;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Za + Ružu Obrtan (1. god.)

Subota, 27. 11.;
07.00 - Supruga s djecom za + Antu 
Knezovića
18.00 - Kata Barišić s obitelji za + Smiljana 
(1. god.) (Misu slavi don Ivo Šutalo)

Nedjelja, 28. 11.; PRVA DOŠAŠĆA;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

I dok su neki razgovarali o Hramu, kako ga 
resi divno kamenje i zavjetni darovi, reče: 
»Doći će dani u kojima se od ovoga što 
motrite neće ostaviti ni kamen na kamenu 
nerazvaljen.«
Upitaše ga: »Učitelju, a kada će to biti? I 
na koji se znak to ima dogoditi?« A on reče: 
»Pazite, ne dajte se zavesti. Mnogi će doista 
doći u moje ime i govoriti: 'Ja sam' i: 'Vri-
jeme se približilo!' Ne idite za njima. A kad 
čujete za ratove i pobune, ne prestrašite se. 
Doista treba da se to prije dogodi, ali to još 
nije odmah svršetak.«
Tada im kaza: »Narod će ustati protiv naroda 
i kraljevstvo protiv kraljevstva. I bit će velikih 
potresa i po raznim mjestima gladi i pošasti; 
bit će strahota i velikih znakova s neba.«
»No prije svega toga podignut će na vas ruke 
i progoniti vas, predavati vas u sinagoge i 
tamnice. Vući će vas pred kraljeve i uprav-
itelje zbog imena mojega. Zadesit će vas to 
radi svjedočenja.«
»Stoga uzmite k srcu: nemojte unaprijed 
smišljati obranu! Ta ja ću vam dati usta i 
mudrost kojoj se neće moći suprotstaviti niti 
oduprijeti nijedan vaš protivnik. A predavat 
će vas čak i vaši roditelji i braća, rođaci i pri-
jatelji. Neke će od vas i ubiti.«
»Svi će vas zamrziti zbog imena mojega. Ali 
ni vlas vam s glave neće propasti. Svojom 
ćete se postojanošću spasiti.«

Stajao je ondje narod i promatrao. A podru-
givali se i glavari govoreći: »Druge je spa-
sio, neka spasi sam sebe ako je on Krist Božji, 
Izabranik!«
Izrugivali ga i vojnici, prilazili mu i nudili 
ga octom govoreći: »Ako si ti kralj židovski, 
spasi sam sebe!«
A bijaše i natpis ponad njega: »Ovo je kralj 
židovski.«
Jedan ga je od obješenih zločinaca pogrđivao: 
»Nisi li ti Krist? Spasi sebe i nas!« A drugi 
ovoga prekoravaše: »Zar se ne bojiš Boga ni 
ti, koji si pod istom osudom? Ali mi po pravdi 
jer primamo što smo djelima zaslužili, a on – 
on ništa opako ne učini.« Onda reče: »Isuse, 
sjeti me se kada dođeš u kraljevstvo svoje.« A 
on će mu: »Zaista ti kažem: danas ćeš biti sa 
mnom u raju!«

ZORNICE U DOŠAŠĆU

Kao i prijašnjih godina tijekom Došašća slavit 
ćemo svete mise zornice radnim danima. Ove 
godine mise zornice započinjat će pola sata 
ranije nego proteklih godina. Dakle, u 6 sati 
ujutro.
Svake srijede na svetoj misi zornici tijekom 
Došašća skupljat ćemo milostinju za jednu 
obitelj iz naše župe koja je u potrebi.
Vrijeme Došašća kao vrijeme naše priprave 
za Božić pruža nam prigodu ne samo za dobra 
djela nego i za rad na sebi, svojoj duhovnosti 
i svojoj blizini s Bogom.
Iskoristimo to drago vrijeme i prigodu koju 
nam Bog daruje u još jednom Došašću.

Ovo je predzadnja nedjelja u liturgijskoj godi-
ni. Liturgija nas podsjeća da ćemo se susresti 
s Bogom kao sucem pri završetku osobnog 
zemaljskog života i pri svršetku ljudske pov-
ijesti, na općem sudu. Isus preporuča posto-
janost u progonima i u razdobljima relativnog 
mira: "Svojom ćete se postojanošću spasiti" 
(r. 19). Postojanost u Bibliji je vrlina progon-
jenih i obespravljenih, onih koji situaciju ne 
mogu izmijeniti a moraju je podnositi. To je 
vjernička postojanost u promjenjivom svijetu. 
Postojanost koja raste iz vjere da Bog svije-
tom upravlja i da će svima suditi pravedno i 
milosrdno

Luka u prizoru pod križem razlikuje stav 
puka od stava poglavara. Narod promatra, a 
podruguju se vjerski poglavari i vojnici. Nep-
osredno pred odlomkom koji danas imamo 
za evanđelje Isus je molio Oca da oprosti 
mučiteljima, jer ne znaju što čine. Narod je to 
čuo i zato razmišlja. Izruguju se i vojnici koji 
su zaduženi za red i mir prilikom izvršenja 
smrtne kazne. Dok se kod Ivana u povijesti 
muke 12 puta spominje naslov "kralj" za 
Isusa, kod Luke samo dva puta: vojnici se iz-
ruguju Isusu kao kralju koji bi trebao spasiti 
samog sebe, a Luka u r. 37 tumači da je nad 
Isusovom glavom stajao natpis: "Ovo je kralj 
židovski". 
Od dvojice raspetih razbojnika, s kojima se 
Isus solidarizirao u patnji, jedan nestrpljivo 
traži čudesno izbavljenje a drugi se kaje i moli 
Isusa da ga se sjeti u svome kraljevstvu. Od 
podne do tri visio je zajedno s Isusom. Čuo 
iz ruganja tko je zapravo taj supatnik. Čuo je 
i njegovu molbu za oproštenje te odjednom 
shvatio da još nije kasno pokajati se. Luka je 
tako prikazao patnju Isusovu na križu da Isus 
inspirira razbojnika na obraćenje i mnoštvo 
na pokajnički razlaz s Kalvarije.


